
2020학년도

전주하가초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.05)

(3차추경예산)

전주하가초등학교



전주하가초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-05 예산액 1,729,469,000

제2020학년도 전주하가초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,665,358,000원"을  "세입 · 세출 각각 1,729,469,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 :"명시이월비 명세서"와 같다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주하가초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,729,469 1,667,358 62,111 3.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 14,021 119,538 6.9

학생복지/교육격차 해소 79,079 498,497 28.8

기본적 교육활동 11,649 220,104 12.7

선택적 교육활동 -64,653 409,072 23.6

교육활동 지원 9,131 148,991 8.6

학교 일반운영 14,884 333,267 19.2

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 194,133 1,562,258 90.3

이전수입 기타이전수입 150 256 0

자체수입 학부모부담수입 -132,447 152,220 8.8

자체수입 행정활동수입 275 2,355 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,380 0.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,562,514 1,368,231 194,283

1.지방교육자치단체이전수입 1,562,258 1,368,125 194,133

1.교육비특별회계전입금수입 1,562,258 1,368,125 194,133

1.교육비특별회계전입금 1,562,258 1,368,125 194,133

1.학교운영비전입금 516,588 516,588 0 유치원 기본운영비 : -10,091,000원 * 1교 = -10,091,000

초등 기본운영비 : -59,502,000원 * 1교 = -59,502,000

유치원 기본운영비 : 10,091,000원 * 1교 = 10,091,000

초등 기본운영비 : 59,502,000원 * 1교 = 59,502,000

2.목적사업비전입금 680,393 448,055 232,338 초등돌봄전담사인건비 : -2,100,000원 * 1교 = -2,100,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

24,669,000원 * 1교 =
24,669,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,904,000원 * 1교 =
5,904,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

1,992,000원 * 1교 =
1,992,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

3,110,000원 * 1교 =
3,110,000

(성립전_3추)유치원 특수학급 시간제기간제교

원 인건비 : 12,459,000원 * 1교 =
12,459,000

(성립전_3추)유치원 특수학급 시간제기간제교

원 인건비 : 270,000원 * 1교 =
270,000

(성립전_3추)친환경우수농축수산물 : 

9,292,000원 * 1교 =
9,292,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 547,000

원 * 1교 =
547,000

사회복무요원 인건비 : -200,000원 * 1교 = -200,000

(성립전_3추)사회복무요원 인건비 : 3,782,000

원 * 1교 =
3,782,000

특수학급방과후운영비 : -1,500,000원 * 1교 = -1,500,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 800,000원 * 

1교 =
800,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,600,000원 

* 1교 =
1,600,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 2,400,000원 

* 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

349,000원 * 1교 =
349,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

429,000원 * 1교 =
429,000

(성립전_3추)코로나19대응단기인력인건비 : 

1,283,000원 * 1교 =
1,283,000

(성립전_3추)코로나19대응단기인력인건비 : 

1,955,000원 * 1교 =
1,955,000

(성립전_3추)코로나19대응단기인력인건비 : 

990,000원 * 1교 =
990,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)코로나19대응단기인력인건비 : 

5,817,000원 * 1교 =
5,817,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원 : 132,000,000

원 * 1교 =
132,000,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_3추)코로나19대응단기인력(급식도우

미)인건비 : 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)학교방역활동도우미 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역물품 구입 : 

1,585,000원 * 1교 =
1,585,000

코로나10대응방역물품구입 : 124,000원 * 1교 

=
124,000

(성립전_3추)특수행정실무사인건비 : 748,000

원 * 1교 =
748,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

72,000원 * 1교 =
72,000

책꾸러미지원 : 4,466,000원 * 1교 = 4,466,000

3.급식비지원금 178,470 241,294 -62,824 학교급식(무료급식) : -62,824,000원 * 1교 = -62,824,000

4.방과후학교활동비지원금 46,029 50,329 -4,300
(성립전_3추)코로나19방역활동강화사업 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

방과후자유수강권지원금 : -5,300,000원 * 1교

 =
-5,300,000

5.돌봄활동운영비지원금 66,095 66,095 0

6.현장체험학습비지원금 8,094 8,700 -606 수학여행비지원 : -606,000원 * 1교 = -606,000

7.누리과정비지원금 65,347 35,822 29,525
(성립전_3추)누리과정교육과정비 : 8,895,000

원 * 1교 =
8,895,000

(성립전_3추)누리과정교육과정비 : 7,168,000

원 * 1교 =
7,168,000

(성립전_3추)누리과정방과후과정비 : 

7,125,000원 * 1교 =
7,125,000

(성립전_3추)누리과정방과후과정비 : 

6,337,000원 * 1교 =
6,337,000

8.기타학부모부담지원금 1,242 1,242 0

2.기타이전수입 256 106 150

1.학교회계간이전수입 6 6 0

1.학교발전기금전입금 6 6 0

1.학교발전기금전입금 6 6 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 250 100 150

1.기타공공지원금 250 100 150

1.기타공공지원금 250 100 150
(성립전_3추)대학교교육실십생운영지원금(유치

원) : 75,000원*2명=
150,000

2.자체수입 154,575 286,747 -132,172

1.학부모부담수입 152,220 284,667 -132,447

1.수익자부담수입 152,220 284,667 -132,447

1.급식비 29,005 41,571 -12,566

1.급식비 29,005 41,571 -12,566 교직원급식비 : -12,566,000원*1회= -12,566,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 116,815 185,696 -68,881

1.방과후학교활동비 116,815 185,696 -68,881 독서논술 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

마법암산 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

바둑 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

한자 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

바이올린 : -6,700,000원*1회= -6,700,000

클레이(1,2) : -6,500,000원*1회= -6,500,000

로봇과학(1,2) : -7,200,000원*1회= -7,200,000

컴퓨터(1,2) : -4,900,000원*1회= -4,900,000

영어(1,2) : -8,300,000원*1회= -8,300,000

미술 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

음악줄넘기 : 300,000원*1회= 300,000

방송댄스 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

축구 : -3,181,000원*1회= -3,181,000

방과후활동교재비 : -18,000,000원*1회= -18,000,000

방과후활동재료비 : 500,000원*1회= 500,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,078 5,200 -2,122
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 3,078 5,200 -2,122 졸업앨범제작 : -2,122,000원*1회= -2,122,000

5.돌봄활동운영비 3,322 52,200 -48,878

1.돌봄활동운영비 3,322 52,200 -48,878 돌봄교실간식비 : -35,194,000원*1회= -35,194,000

돌봄교실방학중급식비 : -13,684,000원*1회= -13,684,000

2.행정활동수입 2,355 2,080 275

1.사용료및수수료 127 750 -623

1.사용료및수수료 127 750 -623

1.사용료 127 750 -623 학교시설사용료 : -500,000원*1회= -500,000

수도광열비 : -123,000원*1회= -123,000

2.기타행정활동수입 2,228 1,330 898

1.이자수입 2,151 1,000 1,151

1.이자수입 2,151 1,000 1,151 이자수입 : 1,151,000원*1회= 1,151,000

2.기타행정활동수입 77 330 -253

1.기타행정활동수입 77 330 -253 폐식용유매각대금 : -103,000원*1회= -103,000

수도광열비 : -150,000원*1회= -150,000

3.기타수입 12,380 12,380 0

1.전년도이월금 12,380 12,380 0

1.순세계잉여금 12,380 12,380 0

1.순세계잉여금 12,380 12,380 0

1.순세계잉여금 12,380 12,380 0

세입합계 1,729,469 1,667,358 62,111
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 119,538 105,517 14,021

1.기타 교직원보수 110,438 94,517 15,921

1.교직원대체인건비 110,438 94,517 15,921

1.[유]기간제교원인건비 109,267 93,856 15,411

1.기간제교원인건비 100,923 86,170 14,753
(성립전_3추)유치원시간제기간제교원인건

비 : 150,000원*1회=
150,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교원인건

비 : 1,992,000원*1명=
1,992,000

(성립전_3추)유치원특수학급시간제기간제

교원인건비 : 11,801,000원*1명=
11,801,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교원맞춤

형복지비 : 540,000원*1명=
540,000

(성립전_3추)유치원특수학급시간제기간제

교원맞춤형복지비 : 270,000원*1명=
270,000

2.기간제교원법정부담금 8,344 7,686 658
(성립전_3추)유치원특수학급4대보험기관부

담금 : 658,000원*1명=
658,000

2.[초](초)기간제교원인건비 1,171 661 510

1.기간제교원인건비 1,171 661 510
(성립전_3추)초등기간제교사맞춤형복지비

 : 510,000원*1명=
510,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,100 11,000 -1,900

1.교직원연수 5,000 6,000 -1,000

1.[초]직무연수 5,000 6,000 -1,000

1.일반수용비 5,000 6,000 -1,000 교원연수비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교직원복지 4,100 5,000 -900

1.[초]동호회지원 4,100 5,000 -900

1.교직원복지비 4,100 5,000 -900 교직원동아리운영 : -900,000원*1회= -900,000

2.학생복지/교육격차 해소 498,497 419,418 79,079

1.급식 관리 250,895 310,979 -60,084

1.학교급식운영 250,895 310,979 -60,084

1.[초]급식재료구입비 213,926 280,804 -66,878

1.급식용식재료비 213,926 280,804 -66,878 식품비 : -76,717,000원*1회= -76,717,000

(성립전_3추)(목적)우수농축수산물구입 : 

547,000원*1식=
547,000

(성립전_3추)(목적)친환경농산물구입 : 

9,292,000원*1교=
9,292,000

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0
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3.[초]급식운영비 25,058 23,379 1,679

1.기간제직원인건비 1,188 1,386 -198
학교급식급식노인일자리인건비(자체) : 

-198,000원*1회=
-198,000

2.일반수용비 19,870 17,993 1,877 음식물쓰레기처리비 : 500,000원*1회= 500,000

급식소모품 : 1,377,000원*1회= 1,377,000

3.연료비 4,000 4,000 0

4.[초]급식기구확충비 6,031 6,581 -550

1.비품구입비 6,031 6,581 -550 급식기구구입 : -550,000원*1회= -550,000

5.[초]대체인건비 5,880 215 5,665

1.무기계약직원인건비 1,320 0 1,320 조리종사원인건비(자체) : 220,000원*6명= 1,320,000

2.기간제직원인건비 4,210 210 4,000
(성립전_3추)(목적)급식종사원대체인력인

건비 : 429,000원*1명=
429,000

(성립전_3추)(목적)급식종사원대체인력인

건비 : 69,800원*5명=
349,000

(성립전_3추)(목적)급식종사원대체인력인

건비 : 72,000원*1명=
72,000

(성립전_3추)(목적)급식도우미인건비 : 

3,150,000원*1명=
3,150,000

3.기간제직원법정부담금 350 5 345
(성립전_3추)(목적)급식도우미보험기관부

담금 : 345,000원*1명=
345,000

2.보건관리 71,040 61,755 9,285

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,150 25,565 2,585

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 433 433 0

1.학생복지비 433 433 0

3.[초]보건실운영 25,117 22,532 2,585

1.일반수용비 14,127 11,542 2,585
(성립전_3추)(목적)코로나19대비방역물품

구입 : 1,000원*1,000장=
1,000,000

(성립전_3추)(목적)코로나19대비방역물품

구입 : 792,500원*2종=
1,585,000

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,190 1,190 0

4.학생복지비 2,600 2,600 0

5.비품구입비 6,700 6,700 0

4.[국고][초]흡연예방학교운영 2,500 2,500 0
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1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고]학교환경위생관리 42,890 36,190 6,700

1.[초]먹는물관리 3,450 4,750 -1,300

1.일반수용비 3,450 4,750 -1,300 정수기유지보수 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.[초]공기질측정 14,440 14,440 0

1.일반수용비 12,412 11,191 1,221 공기청정기임차료 : 1,221,000원*1회= 1,221,000

2.전기요금 2,028 3,249 -1,221 전기요금 : -1,221,000워*1회= -1,221,000

3.[초]방역관리 17,000 17,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 16,000 16,000 0

4.[국고][초]학교방역활동도우미 8,000 0 8,000

1.기간제직원인건비 8,000 0 8,000
(성립전_3추)코로나19대응단기인력인건비

 : 2,000,000원*4명=
8,000,000

3.학생복지 176,562 46,684 129,878

1.[국고]학생복지운영 176,562 46,684 129,878

1.[초]졸업앨범제작 3,078 5,200 -2,122

1.교육운영비 3,078 5,200 -2,122 졸업앨범제작 : -2,122,000원*1회= -2,122,000

2.[초]학생교과서구입 41,484 41,484 0

1.교육운영비 41,484 41,484 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 132,000 0 132,000

1.학생복지비 132,000 0 132,000
(성립전_3추)(국고)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*660명=
132,000,000

3.기본적 교육활동 220,104 208,455 11,649

1.교과 활동 166,019 151,258 14,761

1.교과활동지원 26,120 29,820 -3,700

1.[초]학습준비물구입 20,070 22,570 -2,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 교수학습소모품 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.학습준비물 20,070 21,070 -1,000 학습준비물구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]보결수업관리 1,300 2,500 -1,200
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1.운영수당 1,300 2,500 -1,200 보결수당 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.[초]보충과정운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.[초]기초학력지도 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]맞춤형지원학급운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.과학교과활동 6,434 9,140 -2,706

1.[초]교과운영 6,434 9,140 -2,706

1.교육운영비 5,034 7,140 -2,106 실험실습재료 : -2,106,000원*1회= -2,106,000

2.비품구입비 1,400 2,000 -600 과학교구(현미경)구입 : -600,000원*1회= -600,000

3.[국고]체육교과활동 62,459 60,587 1,872

1.[초]교과운영 24,439 24,439 0

1.교육운영비 24,439 24,439 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,764 30,764 0

1.무기계약직원인건비 27,972 27,972 0

2.무기계약직원법정부담금 2,792 2,792 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 5,384 5,384 0

1.교육운영비 5,384 5,384 0

4.[초][자체]스포츠강사인건비 1,872 0 1,872

1.무기계약직원인건비 1,872 0 1,872 인건비(연차수당) : 78,000원*24일= 1,872,000

4.외국어교과활동 3,124 3,124 0

1.[초]교과운영 3,124 3,124 0

1.교육운영비 1,324 1,324 0

2.도서구입비 1,800 1,800 0

5.특수교육교과활동 15,443 11,861 3,582

1.[초]교과운영 12,818 9,236 3,582

1.기간제직원인건비 7,718 4,136 3,582
(성립전_3추)(목적)사회복부요원(장애학생

지원)인건비 : 3,782,000원*1명=
3,782,000
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(목적)사회복부요원(장애학생지원)인건비

 : -200,000원*1회=
-200,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 4,200 4,200 0

4.도서구입비 300 300 0

2.[초]특수학생통학비 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0

3.[초]통합교육지원프로그램운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 200 200 0

6.유치원교과활동 52,439 36,726 15,713

1.[유]교과운영 47,822 32,109 15,713

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.운영수당 950 1,450 -500 보결수당 : -500,000원*1회= -500,000

3.교육운영비 43,082 26,869 16,213
(성립전_3추)(목적)누리과정학습준비물구

입 : 549,500원*10회=
5,495,000

(성립전_3추)(목적)누리과정학습준비물구

입 : 585,800원*10회=
5,858,000

(성립전_3추)(지원금)교육실습생교육물품

구입 : 50,000원*3회=
150,000

(성립전_3추)(목적)누리과정우유간식비 : 

380원*53명*70회=
1,410,000

(성립전_3추)(목적)누리과정우유간식비 : 

382원*54명*15회=
310,000

(성립전_3추)(목적)누리과정졸업식운영 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_3추)(목적)누리과정졸업식운영 : 

1,990,000원*1회=
1,990,000

4.학생복지비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 50 50 0

6.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원수업혁신학년 4,000 4,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0
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4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.도서구입비 600 600 0

3.[유]유치원특수학생통학비 617 617 0

1.교육운영비 617 617 0

2.창의적 체험활동 54,085 57,197 -3,112

1.자율활동 36,566 36,566 0

1.[초]학생회활동지원 3,636 3,636 0

1.교육운영비 3,636 3,636 0

2.[초]학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.[초]과학경연대회 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학교특색사업 22,760 22,760 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 15,560 15,560 0

2.현장체험학습활동 8,094 8,700 -606

1.[초]현장학습 8,094 8,700 -606

1.교육운영비 8,094 8,700 -606
(목적)테마식현장학습비 : -606,000원*1회

=
-606,000

3.동아리활동 4,350 5,356 -1,006

1.[초]동아리활동 4,350 5,356 -1,006

1.학생복지비 4,350 5,356 -1,006 학생동아리지원 : -1,006,000원*1회= -1,006,000

4.진로활동 5,075 6,575 -1,500

1.[초]진로체험활동 5,075 6,575 -1,500

1.교육운영비 5,075 6,575 -1,500
진로박람회차량임차비 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

4.선택적 교육활동 409,072 473,725 -64,653

1.방과후학교 운영 361,706 430,825 -69,119
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1.방과후학교운영 165,825 238,046 -72,221

1.[초]특기적성교육 145,844 220,025 -74,181

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 97,975 149,356 -51,381 강사비 : -51,381,000원*1회= -51,381,000

3.전기요금 4,300 4,300 0

4.교육운영비 27,900 45,400 -17,500 방과후활동교재비 : -18,000,000원*1회= -18,000,000

방과후활동재료비 : 500,000원*1회= 500,000

5.학생지원금 13,269 18,569 -5,300
(목적)방과후학교자유수강권 : -5,300,000

원*1회=
-5,300,000

6.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 14,181 10,721 3,460

1.무기계약직원인건비 13,158 9,837 3,321 (성립전_3추)인건비 : 3,021,000원*1명= 3,021,000

인건비(자체) : 300,000원*1회= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,023 884 139
(성립전_3추)보험기관부담금 : 89,000원*1

명=
89,000

보험기관부담금(자체) : 50,000원*1회= 50,000

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 5,800 7,300 -1,500

1.교육운영비 5,800 7,300 -1,500
(목적)특수교육대자방과후학교비 : 

-1,500,000원*1회=
-1,500,000

2.돌봄교실운영 166,136 176,496 -10,360

1.[초]돌봄교실운영 78,082 117,425 -39,343

1.기간제직원인건비 10,045 0 10,045
(성립전_3추)(목적)긴급돌봄단기인력인건

비 : 256,600원*5명=
1,283,000

(성립전_3추)(목적)긴급돌봄단기인력인건

비 : 1,454,250원*4명=
5,817,000

(성립전_3추)(목적)긴급돌봄단기인력인건

비 : 990,000원*1회=
990,000

(성립전_3추)(목적)긴급돌봄단기인력인건

비 : 391,000원*5명=
1,955,000

2.일반수용비 4,959 2,600 2,359 음식물쓰레기처리비 : -21,000원*1회= -21,000

무선AP케이블회선설치 : 880,000원*1회= 880,000

돌봄교실청소용역 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.운영수당 8,130 13,340 -5,210 특강프로그램강사비 : -5,210,000원*1회= -5,210,000

4.전기요금 14,865 16,865 -2,000 (목적)전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.교육운영비 37,083 81,620 -44,537 간식비지원 : -3,366,000원*1회= -3,366,000
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급식비지원 : -2,133,000원*1회= -2,133,000

교육용품구입 : 650,000원*10종= 6,500,000

교실용품구입 : 334,000원*10종= 3,340,000

돌봄교실간식비 : -35,194,000원*1회= -35,194,000

방학중급식비 : -13,684,000원*1회= -13,684,000

6.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 88,054 59,071 28,983

1.무기계약직원인건비 81,434 53,927 27,507 (성립전_3추)인건비 : 1,476,000원*4명= 5,904,000

인건비 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

(성립전_3추)인건비 : 5,748,250원*4명= 22,993,000

돌봄전담사대체인건비 : 510,000원*1회= 510,000

2.무기계약직원법정부담금 6,620 5,144 1,476 보험기관부담금 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_3추)보험기관부담금 : 419,000원

*4명=
1,676,000

3.유치원방과후학교운영 29,745 16,283 13,462

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영29,745 16,283 13,462

1.운영수당 1,980 1,440 540
(성립전_3추)(목적)누리과정특성화강사비

 : 90,000원*2명*3회=
540,000

2.교육운영비 27,765 14,843 12,922
(성립전_3추)(목적)누리과정방과후급간식

비 : 2,296,660원*3월=
6,890,000

(성립전_3추)(목적)누리과정방과후급간식

비 : 6,500원*48명*10일=
3,120,000

(성립전_3추)(목적)누리과정방과후과정물

품구입 : 2,676,370원*1회=
2,677,000

(성립전_3추)(목적)누리과정방과후과정물

품구입 : 235,000원*1회=
235,000

2.독서활동 43,366 38,900 4,466

1.독서활동운영 43,366 38,900 4,466

1.[초]도서관운영 38,900 38,900 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 5,900 5,900 0

3.도서구입비 32,000 32,000 0

2.[초]책꾸러미지원 4,466 0 4,466

1.도서구입비 4,466 0 4,466 도서구입비 : 4,466,000원*1회= 4,466,000
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3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.도서구입비 300 300 0

5.교육활동 지원 148,991 139,860 9,131

1.교무업무 운영 25,063 29,564 -4,501

1.교무학사운영 25,063 29,564 -4,501

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.[초]교무학사운영 7,984 8,964 -980

1.교육운영비 7,984 8,964 -980 학교소식지발행 : -980,000원*1회= -980,000

3.[초]교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.[초]교육과정평가 3,779 7,300 -3,521

1.일반수용비 3,498 5,800 -2,302
1학기교직원워크숍차량비 : -2,800,000원

*1회=
-2,800,000

1학기교직원워크숍숙박비 : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

교직원워크숍물품구입 : 69,960원*50개= 3,498,000

2.교육운영비 281 1,500 -1,219
2학기교육과정평가운영 : -1,219,000원*1

회=
-1,219,000

6.[초]환경정리 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0

2.생활지도운영 31,768 34,266 -2,498

1.학생생활상담지도 20,138 21,536 -1,398

1.[초]학생생활지도 운영 2,650 2,650 0
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1.여비 150 150 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]배움터자원봉사자 1,188 1,386 -198

1.기간제직원인건비 1,188 1,386 -198
스쿨존노인일자리인건비 : -198,000원*1회

=
-198,000

3.[초]녹색어머니회 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]상담실운영비 15,800 15,800 0

1.일반수용비 12,360 12,360 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 2,640 2,640 0

5.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200 강사비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.학교폭력예방 8,630 9,730 -1,100

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 3,100 -1,100

1.운영수당 0 800 -800 강사비 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 2,000 2,300 -300 교육물품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0

3.학생안전교육 3,000 3,000 0

1.[초]소방훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]안전교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 9,900 9,900 0

1.연구학교운영 9,900 9,900 0

1.[초]혁신학교운영 9,900 9,900 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 8,700 8,700 0
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3.도서구입비 240 240 0

4.학습지원실 운영 29,200 13,070 16,130

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 420 1,000 -580 운영물품 : -580,000원*1회= -580,000

2.비품구입비 580 0 580 핸디캠구입 : 580,000원*1회= 580,000

2.[국고]정보화실운영 28,200 12,070 16,130

1.[초]학교정보화지원 21,600 12,070 9,530

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 12,810 11,070 1,740 이지에듀사용료 : 150,000원*1회= 150,000

컴퓨터소모품외 : 55,000원*38개= 2,090,000

소프트웨어구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 7,790 0 7,790 원격수업용모니터구입 : 205,000원*38대= 7,790,000

2.[국고][초]온라인교육인프라구축 6,600 0 6,600

1.일반수용비 6,600 0 6,600
(성립전_3추)온라인교육인프라구축 : 

6,600,000원*1식=
6,600,000

5.교육여건 개선 53,060 53,060 0

1.교육환경개선 53,060 53,060 0

1.[초]책·걸상구입 44,000 44,000 0

1.비품구입비 44,000 44,000 0

2.[초]교실환경개선 9,060 9,060 0

1.비품구입비 9,060 9,060 0

6.학교 일반운영 333,267 318,383 14,884

1.학교기관 운영 144,575 145,739 -1,164

1.부서기본운영 54,225 57,961 -3,736

1.[초]교장실운영 11,490 11,490 0

1.일반업무추진비 7,770 7,770 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.[초]행정실운영 39,735 43,471 -3,736
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1.일반수용비 19,614 20,350 -736 사무용기기유지보수비 : 22,000원*12월= 264,000

사무용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 7,021 13,021 -6,000 관내외출장여비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

4.교직원복지비 0 0 0

5.일반업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 12,350 9,350 3,000 프린터외구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.[초]교무부운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.병설유치원기본운영 64,067 62,443 1,624

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,041 10,541 -3,500

1.전기요금 2,500 6,000 -3,500 전기요금 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 3,841 3,841 0

2.[유]유치원 시설장비유지 15,737 11,737 4,000

1.일반수용비 15,737 11,737 4,000 실내외환경조성비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3.[유]유치원운영 41,289 40,165 1,124

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 13,189 12,373 816 정수기임차료 : 338,000원*1회= 338,000

프린터토너외 : 507,000원*1회= 507,000

학부모교육제경비 : -153,000원*1회= -153,000

(목적)코로나19대비방역물품구입 : 

124,000원*1회=
124,000

3.운영수당 10,400 10,400 0

4.여비 2,400 5,400 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

5.교직원복지비 0 192 -192 특근매식비 : -192,000원*1회= -192,000

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 14,700 11,200 3,500 코너장외구입 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

3.행정지원인력운용 26,283 25,335 948
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1.[유]행정(사무)실무사인건비 26,083 25,335 748

1.무기계약직원인건비 23,731 22,983 748
(성립전_3추)(목적)특수행정실무사인건비

 : 748,000원*1명=
748,000

2.무기계약직원법정부담금 2,352 2,352 0

2.[초]지방공무원임용후보자실무수습활동비200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)(목적)협의회경비 : 100,000

원*2회=
200,000

2.시설 장비 유지 185,592 169,544 16,048

1.학교시설장비유지 185,592 169,544 16,048

1.[초]공공요금및제세공과금 34,917 37,517 -2,600

1.전기요금 10,726 10,126 600
(성립전_3추)(목적)전기요금(장애인고용장

려금) : 600,000원*1회=
600,000

2.상하수도료 9,500 7,200 2,300
(성립전_3추)(목적)상하수도요금(장애인고

용장려금) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_3추)(목적)상하수도요금(장애인고

용장려금) : 800,000원*1회=
800,000

3.기타공공요금 14,691 20,191 -5,500 각종수수료 : -500,000원*1회= -500,000

전화요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.[초]시설관리용역 11,308 11,308 0

1.일반수용비 11,308 11,308 0

3.[초]시설일반관리 73,869 55,903 17,966

1.기간제직원인건비 1,951 1,951 0

2.일반수용비 71,718 53,752 17,966 시설소모품 : -500,000원*1회= -500,000

소규모수선비 : 13,866,000원*1회= 13,866,000

냉난방기세척 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

(성립전_3추)(목적)장애인편의물품구입(장

애인고용장려금) : 300,000원*6종=
1,800,000

(성립전_3추)(목적)장애인편의물품구입(장

애인고용장려금) : 50,000원*2종=
100,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.[초]화장실관리 23,056 23,056 0

1.기간제직원인건비 18,150 16,886 1,264 청소원인건비 : 1,264,000원*1회= 1,264,000

2.일반수용비 4,280 4,280 0

3.기간제직원법정부담금 626 1,890 -1,264 보험기관부담금 : -1,264,000원*1회= -1,264,000

5.[초]당직관리 42,442 41,760 682
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 37,620 36,000 1,620 경비원인건비 : 1,620,000원*1회= 1,620,000

2.일반수용비 3,542 3,360 182 무인기계경비용역료 : 182,000원*1회= 182,000

3.기간제직원법정부담금 1,280 2,400 -1,120 보험기관부담금 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 유치원 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 1,729,469 1,667,358 62,111
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